



平成 20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月24日

上場会社名 **アツギ株式会社** 上場取引所 東証・大証第1部
 コード番号 **3529** URL <http://www.atsugi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 義治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 根本 達彦 TEL (046) 235 - 8107

(百万円未満切捨て)

1.平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	19,252	2.2	1,946	12.4	2,088	12.8	1,869	△ 15.2
19年3月期第3四半期	18,829	△ 2.7	1,731	7.1	1,852	10.2	2,205	33.3
19年3月期	24,762	-	2,078	-	2,175	-	2,460	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	10	26	-	-
19年3月期第3四半期	12	60	-	-
19年3月期	14	00	-	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	56,429	46,251	81.4	246	62
19年3月期第3四半期	56,487	44,629	78.5	248	54
19年3月期	56,042	44,489	78.8	247	77

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,253	△ 1,862	633	6,301
19年3月期第3四半期	△ 162	397	288	5,193
19年3月期	1,095	221	279	6,267

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

通期の業績予想につきましては、平成19年11月9日に公表しました業績予想から変更はありません。

3.その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う :有
 特定子会社の異動)

* 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表等】、「3. その他」をご覧ください。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :無

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景として、設備投資や個人消費は堅調に推移し、緩やかな回復基調を辿りましたが、原油価格の高騰や、円高、株安の進行など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況において、当社グループは、第3次中期経営計画のスタートにあたる平成19年度を重要な年度として認識し、目標の達成に向けて取り組んでおります。

その結果、当第3四半期の連結売上高は主力の靴下が順調に推移したことにより、19,252百万円(対前年同期比2.2%増)となりました。利益面では、原材料価格等の上昇により、原価率は若干アップしましたが、販売管理費の減少により、営業利益は1,946百万円(対前年同期比12.4%増)、経常利益は2,088百万円(対前年同期比12.8%増)となり、前年同期に特別利益を計上していることにより、第3四半期純利益は1,869百万円(対前年同期比15.2%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報等

①連結財政状態

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ387百万円増加し、56,429百万円となりました。主な増減は、受取手形及び売掛金の増加708百万円、たな卸資産の減少242百万円、有形固定資産の減少149百万円等であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,376百万円減少し、10,177百万円となりました。主な増減は、税金の支払による未払法人税等の減少391百万円、有価証券評価差額金の減少による繰延税金負債の減少544百万円、退職給付引当金の減少195百万円等によるものであります。

純資産は、資本剰余金の増加468百万円、利益剰余金の増加1,335百万円、自己株式の減少695百万円による増加はありましたが、有価証券評価差額金の減少795百万円等により、前連結会計年度末に比べ1,762百万円増加し、46,251百万円となりました。その結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の78.8%から2.6ポイント増加し、81.4%となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末に比べ34百万円増加し、6,301百万円となりました。

営業活動によって得られた資金は前年同期に比べ1,415百万円増加し、1,253百万円となりました。増加の主な要因は、前年同期に厚生年金基金解散に伴う受給権者に対する補填金の支払が1,793百万円あったこと等によるものであります。

投資活動に使用した資金は、前年同期の397百万円の収入に比べ2,259百万円増加し、1,862百万円の支出となりました。主に設備投資額の増加241百万円と、投資有価証券の取得による支出が391百万円増加したことと、売却による収入が1,505百万円減少したこと等によるものであります。

財務活動によって得られた資金は、前年同期に比べ345百万円増加し、633百万円となりました。増配により配当金の支払額が193百万円増加しましたが、前年同期に長期借入金を完済したことにより、長期借入金の返済による支出が540百万円減少したこと等によるものであります。

3. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成19年10月1日をもって、当社の連結子会社であるアツギむつ株式会社、アツギ白石株式会社、アツギ印刷株式会社の3社が合併し、社名をアツギ東北株式会社に変更しております。

なお、当合併は連結子会社間の合併につき、当四半期連結会計期間の損益に与える影響は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
I 流動資産	17,703	17,146	556	3.2	17,052
現金及び預金	6,301	5,193	1,107		6,267
受取手形及び売掛金	5,010	4,860	149		4,302
たな卸資産	5,245	5,369	△ 123		5,487
繰延税金資産	252	454	△ 202		239
その他	940	1,336	△ 396		839
貸倒引当金	△ 46	△ 68	22		△ 85
II 固定資産	38,725	39,341	△ 615	△ 1.6	38,990
1 有形固定資産	29,268	29,630	△ 361	△ 1.2	29,417
建物及び構築物	6,811	7,095	△ 283		7,018
機械装置及び運搬具	4,480	4,821	△ 340		4,689
土地	17,427	17,523	△ 95		17,522
建設仮勘定	422	77	345		82
その他	126	113	13		105
2 無形固定資産	252	274	△ 21	△ 8.0	273
土地使用権	187	190	△ 3		188
ソフトウェア	65	83	△ 18		84
その他	0	0	△ 0		0
3 投資その他の資産	9,205	9,436	△ 231	△ 2.5	9,299
投資有価証券	8,508	8,741	△ 233		8,585
その他	698	695	3		714
貸倒引当金	△ 2	△ 0	△ 1		△ 0
資 産 合 計	56,429	56,487	△ 58	△ 0.1	56,042

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)				%	
I 流動負債	4,090	4,756	△ 665	△ 14.0	4,681
支払手形及び買掛金	2,605	2,473	131		2,456
未払法人税等	51	353	△ 301		442
賞与引当金	57	127	△ 70		248
その他	1,377	1,802	△ 425		1,532
II 固定負債	6,086	7,101	△ 1,014	△ 14.3	6,872
繰延税金負債	674	1,284	△ 610		1,218
再評価に係る繰延税金負債	2,460	2,478	△ 17		2,460
退職給付引当金	2,195	2,522	△ 327		2,390
役員退職慰労引当金	0	2	△ 2		3
その他	755	812	△ 57		798
負債合計	10,177	11,857	△ 1,680	△ 14.2	11,553
(純資産の部)					
I 株主資本	46,350	43,884	2,466	5.6	43,853
資本金	31,706	31,706	-		31,706
資本剰余金	11,291	11,100	190		10,823
利益剰余金	5,331	3,742	1,588		3,996
自己株式	△ 1,977	△ 2,664	687		△ 2,672
II 評価・換算差額等	△ 434	434	△ 868	-	320
その他有価証券評価差額金	985	1,876	△ 891		1,780
繰延ヘッジ損益	165	216	△ 50		165
土地再評価差額金	△ 1,696	△ 1,713	17		△ 1,696
為替換算調整勘定	111	56	55		71
III 少数株主持分	334	310	24	8.0	315
純資産合計	46,251	44,629	1,621	3.6	44,489
負債及び純資産合計	56,429	56,487	△ 58	△ 0.1	56,042

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売 上 高	19,252	18,829	422	2.2	24,762
II 売 上 原 価	11,822	11,413	409	3.6	15,102
売 上 総 利 益	7,429	7,416	13	0.2	9,660
III 販売費及び一般管理費	5,483	5,684	△ 201	△ 3.5	7,581
営 業 利 益	1,946	1,731	214	12.4	2,078
IV 営業外収益	254	224	30	13.5	252
受 取 利 息	24	14	9		22
受 取 配 当 金	100	96	4		96
持分法による投資利益	37	2	35		5
為 替 差 益	9	39	△ 29		46
そ の 他	81	71	10		81
V 営業外費用	112	103	8	8.0	155
支 払 利 息	-	7	△ 7		7
減 価 償 却 費	8	7	1		10
そ の 他	103	88	14		137
経 常 利 益	2,088	1,852	236	12.8	2,175
VI 特別利益	89	538	△ 449	△ 83.3	611
投資有価証券売却益	16	522	△ 506		522
貸倒引当金戻入益	37	-	37		-
そ の 他	36	16	20		88
VII 特別損失	138	87	51	58.9	190
減 損 損 失	-	26	△ 26		26
事業再編損失	105	-	105		-
そ の 他	33	61	△ 27		164
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,039	2,303	△ 263	△ 11.5	2,596
法人税、住民税及び事業税	170	62	108		107
法人税等調整額	△ 13	29	△ 42		17
少数株主利益	12	5	6		10
四半期(当期)純利益	1,869	2,205	△ 335	△ 15.2	2,460

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,039	2,303	2,596
減価償却費	1,017	1,007	1,356
減損損失	—	26	26
退職給付引当金の増加額(△減少額)	△ 195	2	△ 129
貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 37	8	25
賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 191	△ 77	44
受取利息及び受取配当金	△ 124	△ 110	△ 118
支払利息	—	7	7
持分法による投資損益	△ 37	△ 2	△ 5
投資有価証券売却益	△ 16	△ 522	△ 522
有形固定資産除却損等	31	14	53
売上債権の減少額(△増加額)	△ 707	△ 658	△ 101
たな卸資産の減少額(△増加額)	253	△ 16	△ 143
仕入債務の増加額(△減少額)	1	△ 29	△ 13
未払消費税等の増加額(△減少額)	37	△ 35	△ 29
厚生年金基金解散による退職金加算 部分他の補填に伴う未払金の増加額	—	△ 1,793	△ 1,793
その他	△ 425	△ 299	△ 169
小 計	1,645	△ 174	1,083
利息及び配当金の受取額	109	101	101
利息の支払額	—	△ 6	△ 7
法人税等の支払額	△ 501	△ 82	△ 82
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,253	△ 162	1,095
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 696	△ 455	△ 611
有形固定資産の売却による収入	91	213	214
無形固定資産の取得による支出	△ 7	△ 6	△ 15
投資有価証券の取得による支出	△ 1,496	△ 1,105	△ 1,145
投資有価証券の売却による収入	245	1,750	1,780
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,862	397	221
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	—	△ 540	△ 540
配当金の支払額	△ 528	△ 335	△ 337
自己株式売却による収入	1,184	1,183	1,183
自己株式(単元未満株式)の純増減額	△ 22	△ 19	△ 27
財務活動によるキャッシュ・フロー	633	288	279
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	9	17	18
V 現金及び現金同等物の増加額	34	540	1,614
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,267	4,653	4,653
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,301	5,193	6,267